P.nr. 43/2017

A I TUCIES NE EMER TE POPULLIT

i . GIYKATA THEMELORE NE 'PRIZREN - Departamenti pér Krime t& Rénda, me
kryetaiin e trupit gjykues - gjyqtarin Skender. Cogaj, me procesmbajtésen Birsen Kume - sekretare
Juridike prang késaj gjykate, né léndén penale kundér & akuzuarit M, - --_ Ji.. . nga Prizreni, pér
vepi€n penale blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotik&ve, substancave
psikotrope e analoge nga neni 273 par.] lidhur me nenin 281 par.1 nén paragrafi 1.9 t&€ KP-s&, sipas

- aktakuzgs s& PTH né Prizren PP.nr.301/16 t& datés 27.04.2017, né shqyrtimin gjyqésor, né& prezencén
e Prokurorit t& Shtetit Mehdi Sefa, t& akuzuarit si dhe mbrojtésit t& tij av. H, K, ¢, me daté
07.07.2017, mori dhe publikisht shpalli kété:

AKTGJIYKIM
I akuzuari:

M J -, ngaiati M dhe e &ma F: e lindur R- >, 1 lindur me
né Prizren ku edhe tani jeton n& Rrugén ?ur. 7 i pamartuar, me profesion
automekanik, ka t& kryer shkollén e mesme, i gjendjes s& dobét ckonomike, shqiptar, shtetas i
Republikés s& Kosovés. '
ESHTE FAJTOR

Se me daté 30.1 1.“2016 rreth orés 18,35 minuta, né shtéping familjare né Rr. ™ nor”
n& Prizren, 1 akuzuari pa autorizim- posedon me qéllim t& shitjes apo shpémdarjes substanca psiko
trope t€ llojit marthuan t& cilét jang shpall me ligj si narkotik, n& até ményré q€ pas njé bastisje t&
shtépisé dhe t& aneksit- shupés jang gjetur dy valixhe me substanca psiko tropike té& llojit marihuan
n€ 1jé sasi 51 (pesédhjets e njé) kilogram t& paketuara né gese t& zeza 1€ najlonit t& cilét kang qené t&
fshehur dhe t& mbuluar me qebe ndérsa pjesa tjetér ishte paketuar dhe e mbéshtjells me shirit ngjités
dhe e vendosur mbi shporet si dhe dy qese t& vogla t€ pérgatitur pér t& shitur me gram dhe dy
peshore digjitale.

- Keéso dore ka kryer veprén penale blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja ¢ paautorizuar e
narkotikéve, substancave psikotrope e analoge nga neni 273 par.l lidhur me nenin 281 par.1
nénparagrafi 1.9 t& KP-s&.

Andaj, gjykata n& bazé té dispozitave t& lartshénuara dhe neneve 7, 17 par. 1,41, 42, 43, 45,
40, nenin 273 par.1 — 281 par.1 — 1.9 t& KP-s&, t& akuzuarin e : .

GJYKON

Me dénim me gjobé né lartési prej 2000 (dymijé) euro, té cilén shumé i akuzuari obligohet ta
paguaj né€ afat prej 15 ditésh pas plotfugishmérisé sé kétij aktgjykimi. N& rast se i akuzuari nuk e
paguan dé€nimin me gjobé& apo nuk mundet ta paguaj, dénimi me gjobé do ti z&vendéschet me dénim
me burgim ashtu q€ pér ¢do 20 euro t& gjobés do ti caktohet nj dits burgim si dhe,
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- 7 Dénimi mie burgim né kohézgjatje préj 4 (katér) vite e 6 (gjasht€) muaj né t€ cilin dénim do

- tilllogdtitet kohd e kaluar né parabargim nga data 05.12.2016 deri mé datén 07.07.2017 .

" NE& kuptim té& nenit 273 par. 5 lidhur me nenin 69 par. 1 t& KP konfiskohet substanca -

narkotike n& sasi prej 51 kg, si dhe dy peshore digjitale.

* Obligohet i akuzuari q& t'i pagoj€ t& gjitha shpenzimet e proceduirés penale dhe até n€& emér t&
paushallit gjyqésor shumén prej 200 (dyqind) euro, t€ gjitha kéto né afat prej 15 ditésh nga dita ¢

- plotfugishméris€ s& kétij aktgjykimi, nén kércénimin e pérmbarimit t€ dhunshém.

Arsyetim

Prokuroria Themelore né& Prizren, ka parashtruar aktakuzén PP.nr.301/16 t€ datés 27.04.2017
kundér t& akuzuarit kundér t€¢ akuzuarit M’ Af nga Prizreni, pér veprén penale blerja,
posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve, substancave psikotrope e analoge nga
neni 273 par.l lidhur me nenin 281 par.] nén paragrafi 1.9 t€ KP-sé. Prokurori i shtetit gjaté
shqyrtimit gjygésoré nuk e ka kundérshtuar pranimin e fajésisé nga i akuzvari, né fialén e tij
pérfundimtare ka mbetur né térési prang aktakuzés duke shtuar se me vet pranimin e fajésis€ si dhe
me provat e mbéshtetura n& t€rési &shté vértetuar se né veprimet e t& akuzuarit formohen elementet e
veprés penale blerja, posedimi, shpémdarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve, substancave
psikotrope € analoge nga neni 273 par.1 lidhur me nenin 281 par.1 nén paragrafi 1.9 t€ KP-s& Ka
propozuar gé i akuzuari t& shpallet fajtor, ndérsa i ka propozuar gjykatés q& ti merr parasysh té gjitha
rrethanat t& cilét ndikojné n& llojin dhe lartésing e dénimit e né veganti 1& merr pér bazé shkallén e
rrezikshmérisé sé késaj vepre penale, ndérsa si rrethang lehtésuese pranimin e fajésisé, pendimin e ti]
pér veprén penale t& kryet, njéherit si dénim plotésues ka propozuar g t€ konfiskohet ¢ téré sasia e
narkotikut si dhe dy peshore digjitale.

Mbrojtési 1 t& akuzuoarit M I av. H: K né fjalén e tij pérfundimtare ka
deklaruar i mbrojturi i tij i gjendur para aktakuzés s& prokurorisé i vetédijshém pér veprimet e
ndérmarra duke treguar pérgjegjési qytetare ka vendosur & pranon fajésin& pér veprén penale pér t&
cilén éshig akuzuar. Nga rrjedha hetimore e gjithe késaj ¢éshtje penale pér gjykatén dhe prokuroring
e ditur ményra se si éshtg gjendur ky posedim i mjeteve t& narkotikut, por se i njéjti n€ fund vjen né
pérfundim q t& merr pérgjegjésing pér kété vepér penale me shpresé se gjykata me rastin e marrjes
sé vendimit do ti vleréson dhe kéto rrethana gjithsesi do t& aplikon edhe rregullat e p&rgjithshme pér
matjen e dénimit duke pasur parasysh sjelljen e tij q& ng fillim t& kétij hetimi duke pas parasysh se i
nj&jti sé pari heré gjendet i akuzuar dhe né veganti edhe pér kété vepér penale, moshén e tij t& re,
gjithsesi edhe pranimin e fajit, duke pasur parasysh se i njéjti &sht€ i pa puné€ dhe nuk realizon t&
ardhura personale. Ka propozuar gjykatés qé pas marrjes s€ vendimit trupi gjykues t& vlergéson
mundésing e ndérprerjes sé paraburgimit me qéllim q& i nj&jti pasi q& €shté i ri ti kryen disa obligime
familjare dhe se mé pas t& kryen obligimin ¢ vet né bazé t& aktgjykimit t€ gjykatés.

I akuzuari né shqyrtimit gjyqésor e ka pranuar fajésing pér veprén penale blerja, posedimi,
shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve, substancave psikotrope e analoge nga neni 273

par.1 lidhur me nenin 281 par.1 nén paragrafi 1.9 t& KP-s€ , ecila i vihet né barré sipas aktakuzés.

Gjykata ka vértetuar kété gjendje faktike:
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: NE térési u vértétua se’i akuzaari M- 1. me daté 30.11.2016 rreth orés 18,35
* minuta, néshtéping familjare.ng Ry, » "nr.  nd Prizren, i akuzuari pa autorizim posedon me

* “qéllim 18 shitjes apo shpérndarjés substanca-psika trope té llojit marihuan t& cilét jang shpall me ligj
si narkotik, né até ményré ‘q& pas njé bastisje.té shiépisé dhe t& aneksit- shupés jané gjetur dy
valixhe me substanca psiko tropike t& [lojit marihuan né njé sasi 51 (pesédhjeté e nj€) kilogram t&
paketuara né gese t& zezat& najlonit t& cilét kané qené t€ fshehur dhe t& mbuluar me gebe ndérsa
pjesa tjetér ishte paketuar dhe e mbéshtjellé me shirit ngjit€s dhe e vendosur mbi shporet si dhe dy
_ gese t& vogla t& pérgatitur pér t& shitur me gram dhe dy peshore digjitale.

. Gjykata gjendjen e kétillg faktike e ka vértetuar nga veté pranimi i fajésisé nga i akuzuari, i
cili né shqyrtimin gjyqgésor pas konsultimeve t€ mjaftueshme me mbrojtésin e tij av. H K
vullnetarisht ka pranuar fajésing, i nj&jti e ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajit dhe se 1
akuzuari nuk ka qen i detyruar ose i shtrénguar né asnjé ményré q& t€ pranoj fajésiné. Pranimi i
fajésisé &shté mbéshtetur né faktet dhe provat material t& rastit konkret 1€ cilat jang paraqitur né
aktakuze dhe nuk ekziston asnjé nga rrethanat e paraparé nga neni 253 par.1 dhe 2 t€ KPP-sé.

Gjykata nga t& cekurat m& larté ka ardhur ng pérfundim se n& veprimet e t& akuzuarit
formohen t& gjitha elementet ¢ genies sé veprave penale t& pérshkruar si n¢ shqiptim t& kétij
aktgjykimi dhe pér kété ka vendosur qé t& akuzuarin t€ shpall fajtor dhe t& giykoj né bazé té ligjit, e
mé paré duke vértetuar pérgjegjésiné penale juridike 1€ tij.

Gjaté marrjes sé vendimit mbi llojin dhe lartésing e dénimit gjykata ka vlerésuar t€ gjitha
rrethanat lehtésuese dhe rénduese té parapara si né nenin 73 t8 KPP t& cilét ndikojné né zgjedhjen e
llojit dhe lartésisé sé dénimit, si rrethané posagérisht lehtésuese gjykata mori pranimin e fajésisé,

gjykata ka vlergsuar rrethanat personale t& akuzuarit, moshén relativisht € re, né gjykim ka pasur

qéndrim tejet korrekt, giendjen e dobét ekonomike, faktin se &sht¢ hera e paré gé i akuzuari ka ra
ndesh me ligjin, pendimin e tij dhe premtimin se né t¢ ardhmen nuk do té kryej& vepra penale.
Késhtu gé duke mos gjetur rrethana rénduese gjykata ka ardhur né perfundim se me dénimin e
. shaiptuar si n& dispozitiv t& kétij aktgjykimi, do t€ atrihet efekti dhe géllimi 1 tij nga neni 41 i KP
dhe ky dénim i tillé i shqiptuar sipas bindjes s& gjykatés &sht¢ né proporcion me veprén penale t&
kryer dhe me rrethanat personale & cilat i posedon i akuzuari, se ky dénim do ta parandalojé kryesin
nga kryerja e veprave penale né t¢ ardhmen dhe do & béjé rehabilitimin e tij, gjithashtu do té&
parandalojé edhe personat e tjeré nga kryerja e veprave penale.

Vendimi mbi shpenzimet e procedurés penale &shté marré konform nenit 451 dhe 453
paragrafi 1 t& KPP-sé.

Me sa u tha mé larté u vendos si né diapozitiv & kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN, ;
P.nr. 43/2017 mé daté 07.07.2017 '

Procesmbajtésja Kryetari i ltl‘]\[’)’it‘giykues
Birsen Kume Skend “,rf ‘og:aj-

r ka té drejté ankese né
afat prej 15 ditésh nga dita e marrjes se njgjtit, Gjykatés se Apelit n& Pris lf

ing, népérmjet t&€ késaj
giykate. }



